Financiamento de diversas obras - CGD        611.555,96 €  5,5  111.191,99 €  

Processo Pagamento a Tempo e Horas - IGCP        737.422,00 €  5  147.484,40 €  

TOTAL  348.827,22 €  

Analisando a proposta de orçamento apresentada, verificamos uma 

poupança corrente de 1.398.834,00€ (um milhão, trezentos e noventa e oito 

mil, oitocentos e trinta e quatro euros) 

Gráfico 1 – Equilíbrio Orçamental 

Gráfico 1.1 – Equilíbrio Corrente 

2) Anualidade e plurianualidade 

A publicação da atual Lei das Finanças Locais, estipula que, para além dos 

orçamentos das autarquias locais terem de ser elaborados numa base

[...]

A elaboração do orçamento para 2017 seguiu a linha orientadora que tem 

pautado a execução do executivo municipal e assenta no rigor orçamental e 

na eficiência e eficácia de gestão das contas municipais. 

Para 2017, o valor global receitas e despesas previstas é de 12.341.020,00€ 

(doze milhões, trezentos e quarenta e um mil e vinte euros). 

A nível de receitas, as receitas correntes correspondem a 69,24% das receitas 

totais e ascendem a um montante de 8.494.441,00€ (oito milhões, 

quatrocentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e quarenta e um euros). Já 

as receitas de capital previstas são de 3.773.029,00€ (três milhões, setecentos e 

setenta e três mil e vinte e nove euros), o que corresponde a um peso de 

30,76% nas receitas totais. 

No que concerne às despesas, temos um peso nas despesas totais de 57,84% 

das despesas correntes e de 42,16% das despesas de capital, atingindo as 

primeiras, um valor de 7.095.607,00€ (sete milhões, noventa e cinco mil, 

seiscentos e sete euros), e as segundas um montante de 5.171.863,00€ (cinco 

milhões, cento e setenta e um mil, oitocentos e sessenta e três euros). 

Quadro 1 – Resumo das Receitas e Despesas 

Receitas Despesas 
Receitas correntes      8.494.441 €  69,24% Despesas Correntes     7.095.607 €  57,84% 

Impostos diretos          1.486.453 €  12,12% Despesas com pessoal      3.014.622 €  24,57%

[...]

Da comparação entre o orçamento proposto para 2017 e o orçamento 

corrigido a 30 de Setembro de 2016, constata-se um ligeiro aumento 

(excluindo o saldo da gerência anterior), de cerca de 2% no orçamento da 

receita para 2017. 

As receitas correntes aumentaram 3,31%, atingido um valor absoluto de 

8.494.441€ (oito milhões, quatrocentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e 

quarenta e um euros). As receitas de capital mantiveram-se praticamente 

inalteradas, fixando-se nos 3.773.029€ (três milhões, setecentos e setenta e três 

mil, e vinte e nove euros). 

Quadro 4 – Comparação da Proposta de Orçamento de Receita 2017 e do 

Orçamento Corrigido de 2016 (dados a 30 de Setembro de 2016) 

Designação 2016 2017 Variação 
Impostos Directos      1.459.181,76€             1.486.453€  1,87% 

Impostos Indirectos